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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Локтевой сустав по своим особенностям является одним из самых сложных

крупных суставов конечностей. Лечение пациентов с его патологией остается

трудной задачей современной травматологии (Миронов С.П. с соавт., 2004;

Оганесян О.В., 2007). Эти трудности связаны, прежде всего, со сложностью

анатомического строения и биомеханики локтевого сустава, быстрым развитием

после травмы стойких контрактур и наклонностью его структур к

параартикулярной оссификации (Gofton W.T., King G.J., 2001; Hughes S.C.,

Hildebrand K.A., 2010). Посттравматические изменения часто приводят к

прогрессированию болевого синдрома и выраженному нарушению функции

верхней конечности.

Неполная удовлетворенность результатами открытых хирургических

вмешательств и, особенно, функцией локтевого сустава после артротомии явилась

побудительным мотивом для поиска менее травматичных способов

хирургического лечения.

Появление новых диагностических и хирургических технологий с

использованием артроскопической инструментальной техники открыло новые

возможности для усовершенствования диагностики и лечения патологии

локтевого сустава. Артроскопия позволила решить проблему ранней диагностики

заболеваний, а внедрение хирургической артроскопии реализовало возможность

малотравматичных методов коррекции внутрисуставных поражений на начальных

стадиях заболевания (Andrews J.R., Carson W.G., 1985; Guhl J.F., 1985; O’Driscoll

S.W., Morrey B.F., 1992). Малоинвазивность хирургических вмешательств и

эффективная реабилитация после артроскопии позволяют пациентам в

кратчайшие сроки вернуться к своей профессиональной деятельности, занятиям

спортом и привычной повседневной жизни (Khanchandani P., 2012).

Вместе с тем, артроскопия локтевого сустава пока не получила широкого

клинического применения, а ее доля в настоящее время составляет 11% всех
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артроскопических вмешательств (Kelly E.W. et al., 2001). В частности, это связано

с риском повреждения важных сосудисто-нервных образований в области сустава,

малым объемом сустава и ограниченными возможностями манипулирования

инструментами в его полости. Кроме того, до настоящего времени отсутствует

общая точка зрения на оптимальное положение конечности во время артроскопии.

Сохраняется неопределенность показаний к выбору выполнения операции

артроскопическим или открытым методами (Unlu M.C. et al., 2006; Omid R. et al.,

2012; Matsuura T. et al., 2014).

При выборе доступа предпочтение хирурга определяется тем, на какой

стороне сустава он планирует начать артроскопию: медиальной или латеральной.

К заднелатеральному отделу локтевого сустава, при неизменной анатомии

локтевого сустава, может быть выполнен любой доступ в промежутке между

проекцией проксимального заднелатерального доступа и бокового (так

называемого «soft spot») – в пределах треугольника, вершинами которого

являются головка лучевой кости, латеральный надмыщелок плечевой кости и

латеральный край локтевого отростка (Bennett J.M., 2013).

Значительная часть осложнений при артроскопии локтевого сустава

происходит по причине повреждения важнейших анатомических структур в связи

с использованием медиальных доступов. Это объясняется близостью

расположения срединного нерва и плечевой артерии к инструментам,

установленным в этих зонах. Расстояние в таких случаях составляет 6–10 мм

(Kelly E.W. et al., 2001).

M.C. Unlu с соавторами (2006) провели исследование на 20 трупах, чтобы

оценить близость нейрососудистых структур к каждому из шести

артроскопических доступов при различных положениях верхней конечности. При

полном сгибании и разгибании в локтевом суставе лучевой нерв расположен в

непосредственной близости от переднелатерального доступа. Выяснилось так же,

что расстояние между срединным нервом и медиальным доступом значительно

уменьшается при полном разгибании. Авторы исследования показали, что при
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выборе доступа необходимо создавать определенное функциональное положение

сустава, что снижает риск повреждения нервных и сосудистых образований.

H. Drescher с соавторами (1994) провели топографо-анатомическое

исследование на трупах, в ходе которого удалось установить, что при

оптимальном положении локтевого сустава (90° сгибания, максимальная

супинация предплечья) расстояние от срединного нерва до инструментов в

проекции переднемедиального доступа составляет в среднем 15,5 мм (от 8 до 27

мм), а от инструментов до лучевого нерва в проекции переднелатерального

доступа – 4,5 мм (от 2 до 10 мм). Проведенное топографо-анатомическое

исследование было выполнено только на одном из анатомических уровней

области локтевого сустава (уровень суставной щели), в связи с чем более

широкий выбор безопасных артроскопических доступов пока ограничен.

Данные литературы свидетельствуют, что анатомо-экспериментальные

исследования позволяют объективно оценивать степень безопасности

анатомических зон для артроскопических доступов к локтевому суставу, в том

числе при его различных функциональных положениях. Подобный подход себя

полностью оправдывает при разработке новых и оптимизации известных

доступов для выполнения артроскопических вмешательств в конкретных

клинических случаях.

Таким образом, проблема хирургического лечения патологии локтевого

сустава с рациональным использованием артроскопии среди других методов и

технологий в настоящее время полностью не решена. Прежде всего, отсутствуют

детально разработанные алгоритмы и критерии подбора пациентов с

заболеваниями и травмами локтевого сустава для артроскопического

вмешательства. Так же нет единого мнения по поводу выбора рациональных

артроскопических доступов к локтевому суставу с минимальной травматизацией

важнейших анатомических структур. Остаются нерешенными вопросы создания

удобного положения как для самого пациента, так и его верхней конечности в

момент исследования локтевого сустава в зависимости от вида патологии и ее

локализации. Все изложенное свидетельствует, с одной стороны, об актуальности
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избранной темы исследования, а с другой, позволяет наметить основные

методические подходы для решения задач, направленных на улучшение

результатов хирургического лечения пациентов с патологией локтевого сустава.

Цель исследования – на основе результатов клинико-анатомических

исследований оптимизировать метод артроскопического лечения пациентов с

повреждениями и заболеваниями локтевого сустава путем разработки критериев и

алгоритма отбора пациентов и совершенствования технологии самой операции.

Задачи исследования

1. Оценить удобство и безопасность существующих артроскопических

доступов к различным отделам локтевого сустава в зависимости от локализации и

характера патологических процессов.

2. В топографо-анатомических и анатомо-экспериментальных

исследованиях обосновать наиболее безопасные артроскопические доступы и

оперативные приемы с учетом смещаемости магистральных сосудов и нервов при

разных функциональных положениях локтевого сустава.

3. Разработать устройство для создания оптимального положения

локтевого сустава во время проведения артроскопии и апробировать его при

операциях на пациентах.

4. В статистически корректных и сопоставимых по характеру и тяжести

патологии локтевого сустава группах пациентов дать сравнительную оценку

отдаленных результатов лечения открытыми доступами и с помощью

усовершенствованной технологии артроскопии.

5. На основании результатов комплексного клинико-анатомического

исследования разработать и обосновать алгоритм подбора пациентов,

перспективных для артроскопической технологии хирургического лечения травм

и заболеваний локтевого сустава.
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Научная новизна исследования

1. Впервые выполнено отечественное прикладное анатомическое

исследование степени смещения сосудисто-нервных образований области

локтевого сустава относительно костных структур при различных

функциональных положениях верхней конечности применительно к

артроскопическим операциям на локтевом суставе.

2. По результатам, полученным в ходе исследования топографо-

анатомических взаимоотношений сосудисто-нервных пучков и костных

элементов области локтевого сустава, предложена усовершенствованная методика

артроскопического лечения пациентов с патологией локтевого сустава.

3. Полученные в ходе диссертационной работы данные позволили

сформулировать рекомендации по выбору оптимального оперативного

вмешательства в виде алгоритма подбора пациентов с заболеваниями и травмами

локтевого сустава в зависимости от типа и давности патологии, основываясь на

данных комплексного предоперационного обследования.

4. Разработана и запатентована полезная модель «Устройство для

фиксации локтевого сустава при его артроскопии» (патент РФ на полезную

модель №127612 от 10.05.13).

Практическая значимость исследования

1. В результате разработанного алгоритма и усовершенствованной

методики артроскопического лечения пациентов с патологией локтевого сустава

время госпитализации снизилось в среднем на 55±2%. Продолжительность самой

операции при использовании предложенной методики оперативного лечения

снизилось в среднем на 39±10%.

2. Применение разработанной методики позволило увеличить долю

хороших и отличных результатов лечения и снизить долю плохих результатов

согласно опросникам MEPS и DASH.

3. Разработанная методика оперативного лечения и алгоритм подбора

больных для артроскопических вмешательств могут быть использованы в
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травматолого-ортопедических отделениях, специализирующихся на хирургии

суставов на базе научно-исследовательских институтов, городских и

республиканских больниц, а также клиник медицинских ВУЗов.

Основные положения, выносимые на защиту


[…]


32. При наличии показаний данные УЗИ группы мышц предплечья.

33. При наличии показаний данные нейромиографии пострадавшей

верхней конечности.

Приложение 2. Опросник DASH

1. Открыть плотно закрытую или

новую банку с резьбовой крышкой.

Нетруд

но 1

Немного

трудно

2

Умер

енно

трудн

о

3

Очень

Трудно

4

Невозможно

5

2. Писать.

3. Повернуть ключ.

4. Готовить пищу.

5. Толкая, открыть тяжелую дверь.

6. Разместить предмет на полку выше

вашей головы.

7. Делать тяжелые домашние

хозяйственные работы (например, мыть

стены, мыть полы).

8. Ухаживать за садом или за двором.

9. Накрыть постель.
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10. Нести хозяйственную сумку или

портфель.

11. Нести тяжелый предмет (более 4.5 кг).

12. Заменить лампочку люстры выше

вашей головы.

13. Мыть или сушить волосы.

14. Мыть спину.

15. Надеть свитер.

16. Резать ножом пищепродукты.

17. Действия или занятия, требующие

небольшого усилия (например, игра в

карты, вязание и т.д.).

18. Действия или занятия, требующие

некоторую силу или воздействие через

вашу руку, плечо или руку. (напр.,

подметание, работа молотком, теннис и

т.д.)

19. Действия или занятия, при

которых вы свободно перемещаете вашу

руку (напр., игра в летающую тарелку,

бадминтон и т.д.)

20. Управлять потребностями

транспортировки (перемещение из одного

места на другое).

21. Половые действия.

22. До какой степени проблема вашей

руки, плеча или кисти сталкивалась с

вашей нормальной социальной

активностью (в кругу семьи, друзей,

соседей) в течение прошлой недели?

Нисколь

ко

1

Немного

2

Умерен

но

3

Очень

4
Чрезвычайно 5
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23 . Были ли вы ограничены в вашей

работе или других регулярных

ежедневных д ей ст в и я х и з - з а

проблемы вашей руки, плеча или кисти

в течение прошлой недели?

Нискольк

о 1

Немного

2

Умеренно

3

Очень

4

Неспособный

5

Пожалуйста, оцените серьезность следующих признаков на последней неделе

24. Боль в руке, плече или

кисти

Нет

1

Немного 2

Умеренно 3 Очень 4 Чрезвычайно

5

25. Боль в руке, плече или

кисти при выполнении

той или иной специфической

работы.

26. Покалывание в руке,

плече или кисти

27. Слабость в руке, плече

или кисти

28. Тугоподвижность руки,

плеча или кисти

29. Насколько трудно Нетрудно

1

Немного Умеренно Очень Настолько

было спать из-за боли в трудно трудно трудно трудно, что

не
руке, плече или кисти в 2 3 4 могу спать

течение прошлой недели, 5

ли?

30. Я себя чувствую Строго не Не Ни Согласен Строго

менее способным(ой), согласен согласен согласен, 4 согласен

Менее уверенным(ой) 1 2 ни не 5

или менее согласен

полезным(ой) из-за 3

проблемы моей руки,

плеча или кисти.
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Приложение 3. Шкала функциональной оценки локтевого сустава

Mayo Elbow Performance Score

Критерий Позиция Баллы

Амплитуда движений

( 0,2 балла/градус )

Арка 100° 20

Арка 50-100° 15

Арка менее 50° 5

Сила

Нормальная 12

Лёгкая потеря ( до 80% по

сравнению с прот.)

8

Умеренная потеря

( до 50% )

4

Тяжелая потеря 0

Стабильность

Нормальная 10

умеренная потеря 5

Нестабильность 0

Боль

Нет 45

Лёгкая ( активность не

изменена )

30

Умеренная ( во время или

после активности )

15

Тяжелая ( в покое ) 0

Функциональный результат Отличный 90-100

Хороший 75-89

Удовлетворительный 60-74

Плохой Менее 60

Приложение 4. Шкала VAS
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Приложение 5. Протокол клинического осмотра проспективной группы

Протокол на момент госпитализации

1. Паспортная часть:

2. ФИО.

3. Возраст.

4. Пол.

5. № истории болезни.

6. Дата поступления.

7. Дата операции.

8. Дата выписки.

9. Специальность.

10. Механизм травмы (ДТП, спортивная, бытовая, другое).

11. Время с момента травмы до госпитализации (мес.).

12. Поврежденный локтевой сустав правый/левый.

13. Данные МРТ перед операцией.

14. Данные Rg-графии перед операцией.

15. При наличии показаний данные УЗИ группы мышц предплечья.

16. При наличии показаний данные нейромиографии пострадавшей

верхней конечности.

17. Шкала DASH(2006) (приложение 2).

18. Шкала MEPS (1986) (приложение 3).

19. Шкала VAS (приложение 4).

20. Длительность операции (мин).

21. Вид оперативного вмешательства.

22. Доступы.

23. Технические сложности при операции.

24. Кол-во суток в стационаре после операции.

25. Длительность болевого синдрома после операции (сут).

26. Длительность антибиотикопрофилактики.

27. Длительность иммобилизации после операции (сут).
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Приложение 6. Клиническое обследование: Через 1,6,9 мес. после

операции

1. Паспортная часть:

2. ФИО.

3. Возраст.

4. Пол.

5. № истории болезни.

6. Дата осмотра.

7. Прошло времени с момента операции.

8. Была ли физиотерапия после оперативного лечения? ДА НЕТ.

9. Если была, то какая.

10. Длительность физиотерапевтического лечения (нед).

11. Шкала DASH(2006) (приложение 2).

12. Шкала MEPS (1986) (приложение 3).

13. Шкала VAS (приложение 4).

14. Данные Rg-графии локтевого сустава после операции в 2-х проекциях.

15. Данные МРТ после операции.

16. При наличии показаний данные УЗИ группы мышц предплечья.

17. При наличии показаний данные нейромиографии пострадавшей

верхней конечности.