## Отзыв

научного руководителя о работе Салихова М.Р. по диссертации
«Оптимизация артроскопических операций в лечении пациентов с травмами и
заболеваниями локтевого сустава (клинико – анатомическое исследование)»,

представленной к защите на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальностям

14.01.15 – травматология и ортопедия

14.03.01 – анатомия человека

Научное исследование М.Р.Салихова посвящено актуальной проблеме современной травматологии и ортопедии – оптимизации метода артроскопического лечения пациентов с повреждениями и заболеваниями локтевого сустава путем разработки критериев и алгоритма отбора пациентов и совершенствования технологии самой операции, чему в современной отечественной и зарубежной литературе уделено недостаточное внимание.

В ходе работы над диссертацией М.Р. Салиховым были поставлены задачи, направленные на изучение анатомического строения и топографии лучевого и срединного нервов в зонах локтевого сустава наиболее перспективных для выполнения доступов. Особое внимание обращалось на изменчивость взаиморасположения изучаемых периферических нервов относительно прилегающих костных структур при разных функциональных положениях верхней конечности с дальнейшим внедрением разработанной методики в клиническую практику.

М.Р. Салиховым была подробно изучена современная отечественная и зарубежная литература. В дальнейшем М.Р. Салиховым было разработано комплексное клинико – анатомическое исследование, включающее в себя три взаимосвязанных общей целевой установкой раздела – анатомио – экспериментальный, технологический, с разработкой усовершенствованной техники и условий проведения артроскопии и клинический. Анатомио – экспериментальный раздел включал две части качественно различных исследований – топографо – анатомическую – на анатомических объектах и клинико – анатомическую – на основании целенаправленного анализа результатов прижизненных исследований области локтевого сустава по средствам МРТ и УЗИ.

На основании результатов, полученных в экспериментальной части диссертационного исследования новых сведений о топографо-анатомических взаимоотношениях сосудов и нервов в области локтевого сустава, разработана усовершенствованная техника артроскопического лечения пациентов с травмами и заболеваниями локтевого сустава с использованием безопасных моностеральных доступов. В технологии артроскопии локтевого сустава, предложенные доступы, зарекомендовали себя как наиболее эффективные и в тоже время безопасные.

Для оптимизации артроскопической операции разработана полезная модель (шина) для фиксации локтевого сустава при его артроскопии в разных положениях. На полезную модель получен патент РФ.

Полученные в ходе настоящего исследования данные позволили так же сформулировать рекомендации по выбору оптимального оперативного вмешательства в виде алгоритма принятия решения при лечении пациентов с заболеваниями и последствиями травм локтевого сустава в зависимости от типа и давности патологии, основываясь на данных комплексного предоперационного обследования

М.Р. Салиховым было проведено клиническое обследование всех пациентов в исследуемых группах, изучен архивный материал, анализированы данные рентгенографических и МРТ исследований локтевых суставов. Он участвовал в составе операционной бригады в лечении большинства пациентов ретроспективной и всех пациентов проспективной групп исследования.

Результаты, полученные в ходе научной работы, многократно доложены М.Р. Салиховым на научных конференциях и форумах.

В настоящее время М.Р. Салихов работает в качестве лаборанта-исследователя отделения хирургии кисти с микрохирургической техникой ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена». Он обладает такими личными качествами, как инициативность, целеустремленность, настойчивость и стремление к расширению научных знаний и практических навыков, благодаря чему зарекомендовал себя ответственным, добросовестным сотрудником, пользуется заслуженным уважением коллег и авторитетом у пациентов.

Салихов Марсель Рамильевич является перспективным научным работником, а выполненная им диссертационная работа является завершенным научно-

квалификационным исследованием, посвященном актуальной проблеме современной ортопедии, что позволяет считать М.Р. Салихова достойным соискателем ученой степени кандидата медицинских наук.

Научный руководитель:

Заведующий научным отделением
спортивной травматологии и ортопедии

ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена»

Минздрава России

д.м.н., профессор,

Кузнецов И.А.

Подпись Кузнецова И.А. заверяю:

Заверяю
Ученый секретарь
ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена»

195427, г. Санкт-Петербург

ул. Академика Байкова

Т. 8-812-670-95-87

e-mail: smithsport@mail.ru